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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problémem, jak zakódovat škodlivý soubor
tak, aby následně nebyl rozpoznán antivirovým programem jako škodlivý. Cí-
lem práce je implementovat program pro příkazovou řádku, který vezme škod-
livý soubor a zakóduje ho tak, aby působil jako neškodný. Práce rozebírá al-
fanumerický algoritmus a polymorfický enkodér Shikata ga nai. Výsledkem
práce je aplikace pro příkazovou řádku, která může být využita například
k penetračnímu testování.

Klíčová slova Shikata ga nai, enkodéry, Alfanumerický enkodér, Metasploit
Framework, obcházení antivirového programu
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Abstract

This thesis is about encoding malicious software in a way which evade an-
tivirus software. The goal of this thesis is design and implement application
for command line which encode malicious software. This work focus on al-
phanumeric encoder and polymorphic encoder Shikata ga nai. The result of
this thesis is command line application, which can, for example, be used for
penetration testing.

Keywords Shikata ga nai, encoders, Alfanumeric encoder, Metasploit Fra-
mework, bypass antivirus software
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Úvod

Útočníci se snaží stále zdokonalovat a vylepšovat škodlivé kódy, které vytváří.
Případně již existující škodlivé kódy upravovat tak, aby nebyly rozpoznány an-
tivirovým softwarem jako škodlivé. Antivirový software mají v dnešní době na
svém počítači téměř všichni uživatelé, kteří používají operační systém Win-
dows. Windows je obvykle nejčastější operační systém na který jsou psány
škodlivé kódy a na který se útočí. To z toho důvodu, že Windows je nejrozší-
řenější operační systém mezi běžnými uživateli.

Antivirové programy v dnešní době využívají spousty různých metod pro
detekci škodlivých kódů. Ovšem ani antivirové programy nejsou všemocné,
obvykle umí identifikovat především známé škodlivé kódy, které jejich tvůrci
už zanalyzovali a definovali. Na nově vytvořené škodlivé kódy používá antivi-
rový software různé heuristické algoritmy, které jsou nejisté, a ne vždy dokáží
správně identifikovat, zda-li je kód škodlivý či ne. Ovšem hledat nové zrani-
telnosti v operačních systémech a psát pro ně škodlivé kódy je pro útočníky
složité, proto přišli s metodami, jak upravit již existující škodlivý kód tak, aby
byl pro antivirový software nerozpoznatelný.

Těchto způsobů, jak upravit již známý škodlivý kód a obejít antivirový
software existuje mnoho. Tato bakalářská práce přináší shrnutí dosavadních
aplikací a stávajících metod k obcházení antivirových programů. A zabývá
se především již existujícími postupy, které vezmou škodlivý kód a celý ho
zakódují – konkrétně alfanumerickým enkodérem a metodou Shikata ga nai.
Tyto dva algoritmy jsou popsány v kapitole Analýza. V kapitole Rešerše jsou
vyjmenovány a rozebrány tři, dle mého názoru, nejznámější frameworky na
zakódovávání škodlivých kódů – Metasploit, Veil a Shellter. Kapitoly Návrh
a Realizace se věnují vlastní implementaci těchto algoritmů. V poslední ka-
pitole Testování je testována vytvořena aplikace proti antivirovému softwaru.
Tato aplikace umí na vstupu přijmout škodlivý kód a zakódovat ho zvoleným
enkodérem.

Výsledkem této práce je implementace algoritmů na zakódování škodli-
vých kódů a zkoumání, jak zakódované škodlivé kódy obstojí proti antiviro-
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Úvod

vému programu. Cílem je zkoumat chování antivirového programu při spouš-
tění škodlivých kódů zakódovaných implementovanou aplikací. Tento problém
je pro mě velice zajímavý, protože si myslím, že škodlivé kódy a metody obchá-
zení antivirových programů je aktuální téma a stojí za to se o něm dozvědět
více.

Práce přináší shrnutí různých způsobů, jak obcházet antivirové programy
a diskutuje, jak jsou tyto způsoby efektivní. Tato práce může být užitečná pro
čtenáře, který se chce dozvědět něco o tom, jak fungují antivirové programy
a jaké techniky používají útočníci k jejich obcházení.

Cíl práce
Cílem této práce je navrhnout a realizovat aplikaci pro příkazovou řádku,
která na vstupu přijme škodlivý kód útočníka a zakóduje ho zvoleným al-
goritmem. Výsledná aplikace je otestována na zranitelném virtuálním stroji.
Tuto aplikaci budou moci následně používat například penetrační testeři či
bezpečnostní odborníci. Práce se zaměřuje především na dva postupy – al-
fanumerický enkodér a Shikata ga nai. Dále se práce také zaměřuje na již
existující programy pro tvorbu a kódování škodlivých kódů – Metasploit, Veil
a Shellter.
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Kapitola 1
Analýza

V této práci se věnuji spuštění škodlivého kódu na zařízení oběti. Škodlivý
kód je software, který umožní útočníkovi přístup k zařízení či informaci oběti
za účelem osobního zisku či poškození oběti. Tento kód se často také nazývá
malware. „Malware je počítačový program určený ke vniknutí nebo poškození
počítačového systému“ [1]. I když existuje více možností obrany, tato práce se
zabývá, v rámci úniku detekce, obranou pomocí antivirového softwaru. Útoč-
ník se snaží tento software obejít pomocí různých technik a zároveň tvůrci
antivirových softwarů se snaží těmto činnostem zabránit. Jednoduše řečeno,
je to koloběh, kdy útočník vylepší svůj škodlivý kód a tvůrci antivirového soft-
waru na to zareagují vylepšením svého antivirového softwaru. Tento koloběh
je znázorněn na obrázku 1.1.

úto?ník obránce

Obrázek 1.1: Koloběh útočníka a tvůrců antivirového programu
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1. Analýza

1.
Útočník má
škodlivý kód

2.
Útočník

distribuuje
škodlivý kód

3.
Spouštění

škodlivého kódu

4.
Útočník je

upozorněn o
úspěšném
spuštění

5.
Útočník

vykonává
škodlivou činnost

Obrázek 1.2: Cyklus útoku – příklad jak může vypadat útok, tato práce se
věnuje především bodu 3

Útok, který já uvažuji může vypadat následovně. Útočník si na základě
analýzy zranitelností, znalosti oběti, znalosti zařízení atd. vytvoří nebo vy-
bere škodlivý kód. Dále si útočník zvolí vhodnou distribuční metodu na zá-
kladě předchozího kroku. Může se jednat například o sociální inženýrství nebo
vzdálený útok (do počítače se útočník dostane zvenčí). Konkretním útokem,
který by se zakládal na uvažovaném postupu, je například tento [2], kdy do-
šlo k nakažení počítačů pomocí škodlivého kódu uloženého v PNG souborech.
Následně útočník řeší spuštění škodlivého kódu na zařízení oběti. Dalším pří-
kladem útoku, který zde uvedu, je PyRoMine malware [3]. Tento malware
napadne počítač pomocí uniklých NSA exploitů a poté ho využívá k těžení
kryptoměny. Dle zadání se tato práce má věnovat zakódování škodlivého kódu
tak, aby nebyl rozpoznán antivirovým programem. Toto se skrývá za spuš-
těním škodlivého kódu na zařízení oběti a tímto krokem se proto především
zabývá tato práce. V dalším kroku je útočník upozorněn o úspěšném spuštění
škodlivého kódu. Jedná se obvykle o případ, kdy chce útočník získat vzdálený
přístup k zařízení oběti anebo citlivá data. V opačném případě, například
pokud se jedná o DoS (odepření přístupu), je tento krok volitelný. Nakonec
útočník vykonává škodlivou činnost dle svého uvážení. Tento cyklus je zobra-
zen na obrázku 1.2.

V rámci této práce mě zajímá především fáze spuštění škodlivého kódu.
Tento kód může být zachycen antivirovým softwarem, proto útočník hledá způ-
sob, jak této události zabránit. Způsobů, jak této detekci zabránit je mnoho.
Velmi pěkně jsou tyto metody rozděleny do kategorií a znázorněny na obrázku
zde [4]. Pro příklad zmíním tyto – zakódování škodlivého kódu, polymorfismus
nebo detekce spuštění ve virtuálním prostředí. Já se zabývám zakódováním
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1.1. Škodlivý kód neboli malware

?kodlivý kód

zakódovaný ?kodlivý kóddekóder

zakódování

Obrázek 1.3: Zakódování – jeden ze způsobů obcházení antivirového programu

škodlivého kódu. Útočník provede zakódování tohoto škodlivého kódu s cílem
obelstít antivirový software a schovat pravou funkcionalitu tohoto kódu. Tento
kód se skládá ze dvou částí. První část je tzv. dekodér, který zajistí dekódo-
vání druhé části. Druhá část je zakódovaný kód, který se dekóduje pomocí

[…]


Následně uživatel shellcode vygenerovaný v předchozím kroku vloží do své
připravené zranitelné aplikace a otestuje, zda funguje.

52

Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat stávající metody zakódování škodlivého kódu
a prevence jeho detekování antivirovým programem. Tímto se zabývám v ka-
pitole Analýza. V podkapitolách Shikata ga nai a Alfanumerický enkodér se
zabývám těmito dvěma algoritmy, na které jsem se měla zaměřit. Dále roze-
bírám již existující nástroje na zakódování škodlivých kódů – Metasploit, Veil
a Shellter.

Dalším bodem bylo navrhnout a implementovat aplikaci pro příkazovou
řádku. Implementovala jsem aplikaci encoder.py, která zakódovává škodlivý
kód. Aplikace je napsána v programovacím jazyce Python, umožňuje zadá-
vat shellcode v různých formátech, stejně tak vypisuje zakódovaný shellcode
v různých formátech – dle výběru uživatele. Implementace se zdařila pro al-
fanumerický enkodér, pro jehož implementaci jsem zvolila Weverovo kódovací
schéma. Tímto se zabývám v kapitole Návrh a Realizace. Dále jsem chtěla
implementovat i metodu Shikata ga nai, která je rozebrána v kapitole Ana-
lýza. Ta už, ale implementována není, a to z toho důvodu, že jsem k této
metodě nalezla pouze jediný zdroj využitelný při implementaci. Tím zdrojem
je veřejně dostupný zdrojový kód frameworku Metasploit. Bohužel tento zdroj
neobsahuje hlubší popis algoritmu a toho, jak funguje, pouze popis implemen-
tačních detailů. Ostatní zdroje rozebírají tuto metodu velice povrchně, velká
část se také zabývá spíše způsoby, jak detekovat škodlivý kód, zakódovaný
touto metodou, než že by řešily do hloubky, jak funguje.

Následně se práce věnuje otestování výsledné aplikace v laboratorním pro-
středí na zranitelném virtuálním stroji. Pro účely testování byly zvoleny dva
škodlivé kódy – první z nich je reverse shell s meterpreterem a druhý z nich
vytváří administrátorský účet. Tyto dva škodlivé kódy jsou testovány na zra-
nitelném virtuálním stroji s Windows XP Service Pack 3. První jmenovaný
navíc ještě využívá virtuální stroj s Kali Linuxem. K otestování jsem pak
zvolila antivirový program Kaspersky Free ve verzi 18. První kód, který vyu-
žívá reverse shell, po zakódování nefungoval – nespustil se. Ovšem ukázalo se,
že pokud ho zkusím zakódovat referenčním alfanumerickým enkodérem, tak
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také nefunguje. Proto jsem vybrala ten druhý, který vytváří administrátorský
účet. Test s tímto škodlivým kódem dopadl úspěšně, podařilo se zakódovat
kód alfanumerickým enkodérem a ten následně spustit tak, že došlo k vytvo-
ření nového administrátorského účtu na zranitelném testovacím stroji. Tento
škodlivý kód sice nebyl zachycen antivirovým programem, ale to nesouvisí s
tím, že byl zakódován, jelikož ani nezakódovaný kód nebyl zachycen antivi-
rovým programem. Tím spíš, že antivirové programy jsou na alfanumerický
enkodér připraveny.

V rámci této práce jsem se seznámila s metodami, které využívají tvůrci
škodlivých kódů k úniku detekce antivirovými programy. Zjistila jsem, že
těchto metod existuje nepřeberné množství. Dále jsem pochopila, jak fun-
guje zakódovávání shellcodu a blíže se seznámila především s alfanumerickým
enkodérem, u nějž existuje více způsobů, jak ho implementovat.

Další práce
Dalším krokem může být implementace některých z dalších enkodérů pro zakó-
dování škodlivých kódů, které existují. Případně také implementovat nějaký
nový, zatím neexistující, enkodér. Vzhledem k nedostatku zdrojů asi nemá
úplně smysl se pokoušet o implementaci přímo metody Shikata ga nai, ale
teoreticky by šlo například implementovat enkodér s podobnými vlastnostmi
jako má Shikata ga nai – kombinace polymorfismu a metamorfismu. Pro imple-
mentaci dalšího enkodéru by bylo třeba pravděpodobně aplikaci ještě upravit,
aby byla více univerzální a šlo si pomocí argumentů na příkazové řádce vybírat
enkodér. Vzhledem k současnému stavu implementace by to ovšem neměl být
větší problém. Kódy zakódované mojí aplikací byly testovány na operačním
systému Windows XP s vypnutým DEPem. Pro novější operační systémy by
se muselo mimo jiné vyřešit, jak obejít zapnutý DEP. A pak také, jak získat
adresu lokace programu v paměti, kterou samo-modifikující kódy využívají.
Protože způsob, který momentálně můj enkodér využívá, na novějších systé-
mech nefunguje.

Ohledně antivirů je to složitější. Jednou cestou je hledat nové ještě ne-
objevené zranitelnosti v operačních systémech a aplikacích, o kterých tvůrci
antivirů zatím nevědí, a tudíž je nedetekují. Druhou cestou, pokud útočník má
zájem, využívat již existující a dostupné škodlivé kódy, je vymýšlet stále nové,
ideálně zatím neexistující způsoby, kterými útočník upraví škodlivý kód. Jak
již bylo řečeno na začátku práce, tohle je koloběh, ve kterém proti sobě stojí
útočník a obránce a každý se snaží neustále vylepšovat to své – škodlivý kód
nebo antivirový program. Dle mého názoru, jedním z problémů těchto samo-
modifikujících kódů je to, že ke svému správnému fungování potřebují znát
adresu místa v paměti, kde se nacházejí. A způsobů, jak tuto adresu získat
není zase tolik, tudíž antivirové programy mohou například detekovat právě
na základě toho.
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Příloha A
