Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Pavlína Kopecká
Oponent práce: Ing. Jiří Buček
Název práce: Aplikace pro zakódování škodlivého kódu
Obor: Bezpečnost a informační technologie

Datum vytvoření: 15. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání je náročnější, vyžaduje detailní porozumění nízkoúrovňového programování a kombinace znalostí z oblasti
antivirových programů, assembleru a bezpečnostních exploitů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Studentka splnila zadání částečně, nerealizovala část enkodéru metodou "Shikata-ga-nai".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je přiměřený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje užitečný základní přehled o kódování škodlivého kódu za účelem jeho ztížené detekce a případně snadnějším
průchodem sanitizací (testem na alfanumerické znaky).

Některé části práce jsou však málo srozumitelné. Problematika kolem GetPC a dekodéru není pořádně vysvětlena. Práce by si
zasloužila podrobnější rozbor procesu dekódování včetně použití instrukcí, které jsou přímo vykonávané procesorem a
přitom jejich strojový kód má podobu alfanumerických znaků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Studentka místy používá příliš vágní odkazy na zdroje i části své vlastní práce. Není dobré odkazovat na zdroj slovem "zde",
"odtud". Popisky ukázek kódu na str. 36 a 37 jsou informačně chudé. Práce i se nevyhnulo menší množství překlepů a
typografických chyb, např. předložky "s" na konci řádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Až na výše zmíněnou nevhodnou formu odkazování pomocí "zde" jsem nenašel závažnější nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

55 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je jednoduchý program, který umožňuje zakódování vloženého shellkódu alfanumerickým enkodérem. To
není nic principiálně nového, studentka však navrhla optimalizaci spočívající v efektivnějším vyhledání kódu z množiny
alfanumerických znaků.

Testování s antivirovými programy bylo neprůkazné, jelikož první škodlivý kód se nepodařilo úspěšně zakódovat, a druhý
škodlivý kód nebyl detekován ani v původní podobě. Studentka ani nepíše přesnou verzi virových definic, se kterými antivirus
pracoval. Například na mém počítači Windows Defender oba přiložené soubory se škodlivým kódem odstraní (nezakódovaný
i zakódovaný).

Ve vytvořeném programu "encoder.py" není uveden autor. Jsou však uvedeny odkazy na převzaté části (zejména GetPC a
dekodér).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Textová část práce poskytuje základní přehled o problematice kódování škodlivého kódu. Pro praktickou využitelnost
vytvořeného programu by bylo potřeba ještě dost práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co byste musela udělat, aby šlo výstup Vašeho programu otestovat i na novějších systémech, než Windows XP?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka měla poměrně náročné zadání, proto i jeho částečné splnění je dostatečné. Vzhledem k výše uvedeným
nedostatkům v textové i praktické části práce navrhuji hodnocení D.

Podpis oponenta práce: